鄂残联办函〔2021〕7号

关于印发《湖北省培育残疾人技术能手活动实施方案（修订）》的通知
各市、州、县残联：

现将《湖北省培育残疾人技术能手实施方案（修订）》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

2021年4月8日
湖北省培育残疾人技术能手活动实施方案（修订）

为深入贯彻落实中国残联、国家发改委、人社部等15部门《关于扶持残疾人自主就业创业的意见》和《湖北省残疾人就业规定》以及关于加强技能人才队伍建设的一系列文件精神，引导和激励广大残疾人学知识学技能，通过知识改变命运，技能提升素质，加强我省残疾人技能人才队伍建设，鼓励和促进残疾人就业创业，发挥残疾人技能人才在促进经济社会发展中的有力作用。省残联决定“十四五”期间，持续在全省开展培育残疾人技术能手活动，制定本方案。

一、任务目标

2021年到2025年，在全省范围内培育5000名残疾人技术能手。每年培育1000名残疾人技术能手并给予适当资金扶持。

二、培育对象

技术能手是指在生产和服务等领域岗位一线，掌握专门知识和技术，具备一定的操作技能，并在工作实践中能够运用自己的技术和能力进行实际操作的人员，是人才队伍的组成部分，是技术人员队伍的骨干。

残疾人技术能手培育对象是指湖北省籍处于就业年龄段、在省内各行业领域(含文艺、体育)具有一定专业技能和技术专长并在同行业中有一定影响的城乡残疾人。

三、培育条件

（一）遵纪守法，思想品德好，具有良好职业道德，无任何不良记录。

湖北省籍处于就业年龄段的残疾人。

具有一定专业技能和技术专长并在同行业中有一定影响。

（四）从事多种形式就业，在就业创业等方面表现突出，获得过相关技术职称或相关荣誉以及参加各级各类残疾人技能竞赛的优先考虑（附相关佐证资料）。

（五）实现相对稳定就业6个月以上（残疾人文艺、体育领域除外）。
四、申报程序

采取自下而上，逐级申报，择优推荐方式进行。

（一）个人申报。“湖北省残疾人技术能手”由乡镇（街道）残联组织符合条件的残疾人填写“湖北省残疾人技术能手申报表”（附件2），乡镇（街道）残联负责核实并上报县（市、区）残联。

（二）县级初核。县（市、区）残联根据乡镇（街道）残联申报材料按照培育对象、培育条件和分配名额进行筛选。初筛后推荐申报到市州级残联。

（三）市州汇总。市州残联将经过县级残联初核符合条件的材料汇总，填写“湖北省残疾人技术能手汇总表”（附件3）并加盖公章于当年9月底前分别以电子版和纸质版报送省残联教就处。

（四）省级审定。省残联组织人员对各地上报的残疾人技术能手进行审定，并将结果反馈各地，由县（市、区）残联在当地公示并发文通报。

五、扶持措施

（一）给予资金扶持。省残联对各地申报获批的“湖北省残疾人技术能手”给予每名2000元的一次性资金扶持。

（二）加强资金管理。严格残疾人技术能手扶持资金审核发放工作。省级按程序通过对下转移支付将补贴资金下拨各县市，由县（市、区）残联将补贴资金以转账方式拨付残疾人技术能手个人账户并留存拨付凭证。市（州）、县（市、区）残联要专款专用，建立资金使用台账，健全档案资料。市州残联负责督促落实。省残联加强项目监管，负责随时抽查项目落实情况。
六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各地残联要对此项工作予以重视，认真学习领会文件精神，及时部署，精心组织，保证工作顺利实施。

（二）摸清底数，分步实施。各地要严格按照分配的任务（附件1），依据培育对象培育条件，广泛开展调研，切实摸清底数，引导和鼓励残疾人学知识学技能，建立残疾人技能人才信息档案，为完成年度残疾人技术能手培育任务做好准备工作。
（三）严格标准，严格把关。各地要严格按照培育条件，对被推荐的对象逐项审查核实，力求客观真实。残疾人技术能手不得重复申报。

附件：1.湖北省残疾人技术能手申报表

2.湖北省残疾人技术能手汇总表

附件1

湖北省残疾人技术能手申报表

	姓   名

	性别

	残疾人证号

	学历

	联系地址

	单位（项目）    名       称

	技能特长

	从业时间

	联系电话

	个人事迹简介及所获荣誉（可另附页）：

	乡镇（街道）残联推荐意见：

（公章）    年  月  日

	县（市、区）残联初核意见：

（公章）    年  月  日

	省残联审核意见：

（公章）    年  月  日

（此表一式三份，乡镇（街办）残联、县（市区）残联、省残联各保存1份。此表可复制。）

附件2

湖北省残疾人技术能手汇总表

   填报单位：                                          填报时间：

	序号
	姓名
	性别
	残疾类别及等级
	残疾证号
	家庭住址
	联系电话
	所在单位或从业岗位（技能特长）

湖北省残疾人联合会办公室